長寿命と確かな信頼で応える高品質。
経済性に大きく貢献するカムフォロア＆ローラフォロア。
カムフォロア（スタッド形トラックローラ）
ローラフォロア（ヨーク形トラックローラ）
CAT. No.1421c 2006 C-3 ©日本精工株式会社 1991
このカタログの内容については、技術的進歩及び改良に対応するため製品の外観、仕様
などは予告なしに変更することがあります。なお、カタログの制作には正確を期するた
めに細心の注意を払いましたが、誤記脱漏による損害については責任を負いかねます。

省略：スタッド頭部 ドライバー溝付き
B：スタッド頭部 六角穴付き
省略：プッシュなし
E：偏心プッシュ付き
省略：スタッド端面ストレート穴
P：スタッド端面給脂用管用ねじ付き
省略：外輪円筒外径面
R：外輪球状外径面
外輪外径寸法 ｍｍ 単位
メートル系呼び番号例： -B E P R16
FCR
FCRS
FCJ
FCJS
例
FCRE-16 総ころ形、ドライバー溝付き、偏心ブッシュ付き、外輪外径16mm
FCJSB-16 保持器付き、シール・スラストワッシャ付き、六角穴付き、外輪外径16mm
FCJSP-16 保持器付き、シール・スラストワッシャ付き、スタッド端面給脂用管用ねじ付き、外輪外径16mm
FCRSBE-16R 総ころ形、シール・スラストワッシャ付き、六角穴付き、偏心ブッシュ付き、外輪外径16mmで球状外径面
省略：スタッド頭部 ドライバー溝付き
B：スタッド頭部 六角穴付き
省略：プッシュなし
E：偏心プッシュ付き

値を越えないようにする必要があります。寸法表の締付トルク
（最大）は、ねじ部に油が塗られているときの値であり、乾燥し
ている場合この値を約2倍にします。
■封入グリース
シール付きカムフォロアには、リチウム石けん基のグリース
が封入されています。
■許容回転数
カムフォロアには高い回転に適した保持器付きがあり、その
許容回転数を表8に示しています。総ころ形軸受の許容回転
数は、上記の値の1/3とします。また、グリース潤滑の場合、そ
れぞれの許容回転数の60％とします。
呼び番号 許容回転数
（min－1）
FCJB-10 34 000
FCJ-12 26 000
FCJ-16 16 000
FCJ-19 12 000
FCJ-22 10 000
FCJ-26 10 000
FCJ-30 7 500

7
カムフォロア（メートル系）
B1
B3C φM2
φM1φM1
B2
φD
φd
G
G1
呼び番号 主要寸法 各部寸法
（ｍｍ） ねじ （ｍｍ）
FCR FCRS
D C d G G1 B1 B2 B3 M2 M1
FCJ FCJS
FCJB-10 ― 10 7 3 M3×0.5 5 17 9 ― ― ―
FCJ-12 ― 12 8 4 M4×0.7 6 20 11 ― ― ―
FCJB-12 ― 12 8 4 M4×0.7 6 20 11 ― ― ―
FCR-16 FCRS-16 16 11 6 M6×1.0 8 28 16 ― ― 4（1）
FCJ-16 FCJS-16 16 11 6 M6×1.0 8 28 16 ― ― 4（1）
FCR-19 FCRS-19 19 11 8 M8×1.25 10 32 20 ― ― 4（1）
FCJ-19 FCJS-19 19 11 8 M8×1.25 10 32 20 ― ― 4（1）
FCR-22 FCRS-22 22 12 10 M10×1.25 12 36 23 ― ― 4（1）
FCJ-22 FCJS-22 22 12 10 M10×1.25 12 36 23 ― ― 4（1）
FCR-26 FCRS-26 26 12 10 M10×1.25 12 36 23 ― ― 4（1）
FCJ-26 FCJS-26 26 12 10 M10×1.25 12 36 23 ― ― 4（1）
FCR-30 FCRS-30 30 14 12 M12×1.5 13 40 25 6 3 6
FCJ-30 FCJS-30 30 14 12 M12×1.5 13 40 25 6 3 6
FCR-32 FCRS-32 32 14 12 M12×1.5 13 40 25 6 3 6
FCJ-32 FCJS-32 32 14 12 M12×1.5 13 40 25 6 3 6
FCR-35 FCRS-35 35 18 16 M16×1.5 17 52 32.5 8 3 6
FCJ-35 FCJS-35 35 18 16 M16×1.5 17 52 32.5 8 3 6
FCR-40 FCRS-40 40 20 18 M18×1.5 19 58 36.5 8 3 6
FCJ-40 FCJS-40 40 20 18 M18×1.5 19 58 36.5 8 3 6
FCR-47 FCRS-47 47 24 20 M20×1.5 21 66 40.5 9 4 8
FCJ-47 FCJS-47 47 24 20 M20×1.5 21 66 40.5 9 4 8
FCR-52 FCRS-52 52 24 20 M20×1.5 21 66 40.5 9 4 8
FCJ-52 FCJS-52 52 24 20 M20×1.5 21 66 40.5 9 4 8
FCR-62 FCRS-62 62 29 24 M24×1.5 25 80 49.5 11 4 8
FCJ-62 FCJS-62 62 29 24 M24×1.5 25 80 49.5 11 4 8
FCR-72 FCRS-72 72 29 24 M24×1.5 25 80 49.5 11 4 8
FCJ-72 FCJS-72 72 29 24 M24×1.5 25 80 49.5 11 4 8
FCR-80 FCRS-80 80 35 30 M30×1.5 32 100 63 15 4 8
FCJ-80 FCJS-80 80 35 30 M30×1.5 32 100 63 15 4 8
FCR-85 FCRS-85 85 35 30 M30×1.5 32 100 63 15 4 8
FCJ-85 FCJS-85 85 35 30 M30×1.5 32 100 63 15 4 8
FCR-90 FCRS-90 90 35 30 M30×1.5 32 100 63 15 4 8
FCJ-90 FCJS-90 90 35 30 M30×1.5 32 100 63 15 4 8
注 （1） 頭部正面側のみに油穴付きである。
備考 シール付きカムフォロアには良好なグリースが封入されていますが、シールなしのカムフォロアにはグリースが封入されていません。
選定に際しては、NSKにご相談ください。
FCR 総ころ形

総ころ形 CR CRS CRB CRE
12
カムフォロア
11
カムフォロア（インチ系）
ミニアチュアカムフォロア標準仕様
呼び番号
Ｄ ｄ Ｃ Ｂ1 Ｂ2 G G1 X
肩の寸法 締付トルク
保持器付 総ころ
F （N・cm）
（最小） （最大）
FCJMB-5 FCRMB-5 5 2.5 3 9.5 5 M2.5×0.45 2.5 0.9 4.8 16
FCJMB-6 FCRMB-6 6 3 4 11.5 6 M3×0.5 3 1.3 5.8 28
FCJMB-8 FCRMB-8 8 4 5 15 8 M4×0.7 4 1.5 7.7 64
FCJMB-10 FCRMB-10 10 5 6 18 10 M5×0.8 5 2 9.6 125
FCJMB-12 FCRMB-12 12 6 7 21.5 12 M6×10. 6 2.5 11.6 226
単位 ｍｍ
基本定格荷重（Ｎ）
呼び番号
CｒH C0ｒH

FYCJ-50 1 900
16
ローラフォロア
15
ローラフォロア（メートル系）
呼び番号 主要寸法 基本定格荷重
（ｍｍ） （N）
FYCR FYCRS d D C B r Cr Cor
0FYCJ FYCJS －0.38 （最小）
FYCR-5 FYCRS-5 5 16 11 12 0.3 5 800 8 000
FYCJ-5 FYCJS-5 5 16 11 12 0.3 2 830 2 620
FYCR-6 FYCRS-6 6 19 11 12 0.3 6 550 9 900
FYCJ-6 FYCJS-6 6 19 11 12 0.3 3 450 3 600
FYCR-8 FYCRS-8 8 24 14 15 0.3 10 100 15 000
FYCJ-8 FYCJS-8 8 24 14 15 0.3 5 700 6 000
FYCR-10 FYCRS-10 10 30 14 15 0.6 11 700 18 500
FYCJ-10 FYCJS-10 10 30 14 15 0.6 6 950 8 200
FYCR-12 FYCRS-12 12 32 14 15 0.6 12 600 21 000
FYCJ-12 FYCJS-12 12 32 14 15 0.6 7 650 9 650
FYCR-15 FYCRS-15 15 35 18 19 0.6 18 700 29 300
FYCJ-15 FYCJS-15 15 35 18 19 0.6 12 200 14 100
FYCR-17 FYCRS-17 17 40 20 21 1 21 100 35 000
FYCJ-17 FYCJS-17 17 40 20 21 1 13 700 16 700
FYCR-20 FYCRS-20 20 47 24 25 1 28 900 50 000
FYCJ-20 FYCJS-20 20 47 24 25 1 18 200 22 600
FYCR-25 FYCRS-25 25 52 24 25 1 32 500 60 000
FYCJ-25 FYCJS-25 25 52 24 25 1 22 200 31 000
FYCR-30 FYCRS-30 30 62 28 29 1 47 500 96 000
FYCJ-30 FYCJS-30 30 62 28 29 1 31 500 47 000
FYCR-35 FYCRS-35 35 72 28 29 1 49 500 106 000
FYCJ-35 FYCJS-35 35 72 28 29 1 33 000 52 500
FYCR-40 FYCRS-40 40 80 30 32 1 54 500 126 000
FYCJ-40 FYCJS-40 40 80 30 32 1 38 500 67 500
FYCR-45 FYCRS-45 45 85 30 32 1 57 500 139 000
FYCJ-45 FYCJS-45 45 85 30 32 1 40 000 73 000
FYCR-50 FYCRS-50 50 90 30 32 1 60 500 152 000
FYCJ-50 FYCJS-50 50 90 30 32 1 41 500 78 000
備考 シール付きローラフォロアには良好なグリースが封入されていますが、シールなしのローラフォロアにはグリースが封入されていません。
選定に際しては、NSKにご相談ください。
FYCR 総ころ形
FYCRS 総ころ形、シール・